13. C^{ontra}Elebris est haec divisio Justitiae in
commutativam & distributivam, ab Aristotele s. Ethic. c. 2. assignata, &
communiter recepta. Eam utique est
Justitia proprie dicta, observans debitum
legale, & reddens alteri, quod suum est,
ad equalitatem, sed cum discriminione: nam
una servat equalitatem Arithmeticanam, al-
tera

ter tantum Geometricam, prout amplius
declarabitur.

14. CONCL I. *Justitia commutativa di-
citur illa, que veratur in commutationali-
bus rerum, pacis, & contractibus facien-
dis. Et haec tunc obseruantur, quando sit
commutatio rerum secundum aequalitatem
dati & accepti: id est, considerando solum
valorem rerum sicut ulio respectu ad per-
sonas, ut videlicet tanta valeat, morali-
talem, res reddenda, quanti valeat accepta,
qualiunque raudem sine personae, sive no-
bilibus, five ignobilis. Sic fit, quando quis
debet alteri sicut personae, & ipsi reddit centum,
vel aliquid illis centum aequivalens. Idem
accidit in rerum venditionibus, si tanti res
vendatur, quanti morali sit, & juxta
communem hominum estimationem, hic
& nunc valet.*

15. Et additur, *moraliter saltem. Nam
dicta equalitas non semper debet esse omni-
na exacta & metaphysica, sed sufficiat morali-
tas, que habent juxta prudentem homi-
num estimationem, prout inter alias notaat
Matherius 3. Sessent. disp. 3. num. 150. Pact
hoc manifeste in rerum emptionibus, & venditionibus, in quibus exacta & Metaphysi-
ca illa equalitas attingi semper non potest,
sed solum moralis: sic enim equi, aut
quoniam aliud animal vivens, estimatio
valeat entitatis unius equi, cum omne vi-
vens similem nobilis sit non vivente;
quia in tali venditione & emptione saltem
interventia equalitas moralis, taxanda juxta
prudentem estimationem hominum, acque
exiguntur & utilitatem humani convivitū
proper quen hac utilior, ac proinde convivitū
magis cara, illa vero minus utilia, siveque mi-
nus cara esse cententur.*

16. CONCL II. *Justitia distributiva e
contra illa est, quae commoda & onera
communi, ut puta officia, beneficii,
communes exactiones, tributa & distri-
butio inter partes Communatis cum pro-
portione Geometrica ad singulorum merita,
vel statutū conditionem. Ita in re com-
munis. Talis Justitia distributiva debet ob-
servari, quando honores vel premia distri-
buuntur juxta cuiuslibet meritum, & pro
portionem statutū, dando feliciter majora magis
de Republica meritis, aut in maiore
dignitate constitutis; & minoria aliis jux-
ta cuiuslibet meritum, statuque condicione-
non. Idem fit in impositione communium*

onerum: nam plura (exteris partibus) de-
bent contribuere ad communis Reipublice
necessitates, qui majora habet bona seu
prædia; minus vero, qui minora bona seu
prædia possidet.

17. CONCL III. *Justitia commutativa
& distributiva varie differunt, præcipue
vero in hoc, quod Justitia distributiva vier-
ver proportionem five equalitatem Geome-
tricam, commutativa Arithmeticanam. Ita
Scotus s. disp. 46. q. 1. dicens: quod in di-
stributivo requiratur equalitas proportionis,
non quantitatis; & commutativa secundum
aliquos equalitas quantitatis, non tam pro-
portionis, & ipsi reddit centum, vel aliquid illis centum aequivalens. Idem
accidit in rerum venditionibus, si tanti res
vendatur, quanti morali sit, & juxta
communem hominum estimationem, qui
bus sit distributio.*

18. Porro per equalitatem, seu propor-
tionem Arithmeticanam, intelligitur vera equali-
tas rei ad rem ut pata centum ad centum:
aut alterius justi pretii ad rem empian, si-
ne ullo habere respectu ad personas. Per
proportionem Geometricam vero intelliguitur
ea, qui singulari tributantur id, quod debent
habere, cum inqualitate tamē, juxta
feliciter inqualitatem ipsarum personarum,
& cum proportionis ad statutū aquae condi-
tionis singulorum. Unde sequitur & alia
differencia: nam in Justitia distributiva, ar-
que proportione Geometrica, habetur respec-
tus ad personas, exrumque qualitates &
prout patet in exemplis s. 16. addidit: se-
cū sit in justitia commutativa, & propor-
tione Arithmetica, ubi sine ullo personarum
respectu res ipsa (id est, data & recepta) a
inter se comparantur.

19. CONCL IV. Utraque haec Justitia,
feliciter tam commutativa, quam distri-
butiva, dividitur ulterius in premiativam,
que pro meritis reddit premia; & in pun-
iitivam, seu vindicativam, que pro deli-
ctis reddit supplicia. Ita Doctores com-
munit, & probatur inductione. Quia in
primis Justitia distributiva tunc est premiativ-
a, quando honoris, officia, & huius-
modi, in premium praefitorum beneficio-
rum distribut, inqualiter tamē juxta in-
equalitatem ac proportionem status & con-
ditio-

ditionis singulorum, dando scilicet plus personis in maiore dignitate constitutis, & minus in minore dignitate constitutis, pro ut communiter fieri solet. Tunc vero Jusititia distributiva est punitiva, quando non censes, ut per eft, supplicis affect habita, tamen ratione dignitatis, fent statutis personarum; sic adulterium v.g. in privatis personis alibi pro prima vice punitur, statuendo ipsas cum publico defectu antefores Ecclesie; in personis autem dignioribus multe pecunaria. Et simile quid in multis aliis peccatis observariorum follet. Deinde, quod dicta divisio conveniat Jusititia commutativa, patet ex eo: quia haec tunc confitetur esse premiata, quando distributiva. Qualiter premia iuxta genitatem meritorum, nulla habita ratione conditions, dignitatis & status personarum, quibus sit illa distributiva. Est etiam punitiva, quando equalia pro delictis supplicia inferuntur: si enim commutando, pro meritis redduntur premia equalia, pro delictis vero supplicia. Matritus in 3. disp. 7. n. 177. post Scotum 4. disp. 36. q. iii. §. hic prime, & alios.

20. Quares, quodam sit objectum Justitiae proprie dicas? Resp. cum communis, objectum eius est ius proprium dictum, seu jus alteri obstrictum. Ratio est: quod illud est objectum formale virtutis, ad quod virtus principaliter ordinatur: atque Jusititia proprie dicta principaliter ordinatur ad hoc jus constitutendum, alterique reddendum, ut patet ex ejus definitione n. 3. data: ergo. Rerum prout de huc jure agendum.

QUAESTIO III.

Quid, & quotuplex sit Jus? Ubi & de Actione reali, & personali.

SUMMARIUM.

21. *Juris varia acceptiones.*
(c) Ut dictum Tract. 2. dist. 1. n. 3. & seqq.
22. *Jus, ne est objectum justitia, quid?*
23. *Dividitur in Jus ad rem; &*
24. *Jus in re, & Jus ad rem, quomodo differant?*
25. *Jus in re, & Jus ad rem, quomodo differant?*
26. *Actiones; quid?*
(d) De hac infra Tr. 9. Dist. 5. n. 177. &c. 118.

27. *Dividitur in Actionem realem, & per sonalem,*
28. *Realis, seu Actio in rem, &*
29. *Personalis, seu Actio in personam, quid?*

21. A Dvertendum, quod Jus varia habent beat acceptiones. Quandoque enim Jus accipitur pro facultate aliquid agenti legitime, & inculpate: quomodo dicti solet, aliquem uti jure suo, dum id agit, quod licet agere potest. Interduum pro tentienti Judicis, ut cap. ult. de Confit. in 6. ibi: Extra territorium Ius dicuntur impune non patetur. Aliquando pro ipsa Jus, seu Legum scientia: qui modo Studiorum, qui Jus Civile aut Canonicum aut unde, dicuntur Juri operam dare. Similiter praeterea nomen Juri, ut idem est ac Lex: quo pacto illud dividit solet in Jus naturale & positivum, in Jus Divinum & humanum & hoc rursum in Jus Canonicum & Civile.

(c) Tandem, & quantum ad propositionem, Jus accipitur, prout est objectum Jusitiae: de quo loquendu, sit.

22. CONCL. I. Jus est facultas seu potestas legitima, quam quis habet ad aliquam rem obtinendam, vel retinendam, aut ad aliquod faciendum, ita ut ab illiusre obtineat, seu retentione, vel ab illa actione facienda licite impediri non possit. Ita Matritus disp. 3. Theol. Mor. num. 2. Sive, ut alii brevius loquuntur, Jus est facultas utendi re pro libitu circa injuriam alterius.

23. CONCL. II. Jus taliter acceptum principice dividitur in Jus ad rem, & Jus in re. Ita communis; & habetur cap. ult. de Consell. Prob. in 6. ibi: in quibus Beneficis, quae non est objectum justitiae, liceat ad rem. Porro Jus ad rem dicitur, quo ipsa res nondum est affecta, obligata, sed habetur tantum Jus in ordine ad acquirendam possessionem & dominium illius rei, antequam haec actu possideatur. Sive, ut alii loquuntur, Jus ad rem (quod estiam Jus personale vocatur) illud est, quod non tribuit actionem in rem ipsam, sed tantum in personam, se ab illius rei consecutione impeditum. Et tale Jus est, quod aliquid competit per donationem, emptionem, alioquin hujusmodi contractus erga rem sibi donatam, venditam, &c. antequam illius rei traditio sibi sit: si enim res illa alterius veneratur, ac re ipsa tradatur, manebit ipsi, nec poteris tu eam vendicare, aut in judicio repeter, quia res illa nondum erat tua facta ante actualem traditionem, sed

tan-

cantum habet actionem personalem in eum, qui te fraudavit. Tale enim Jus ad rem est illud, quod quis consequitur per electionem, postulationem, aut presentationem ad Beneficium Ecclesiasticum; item per inheritancem in heredem ante additionem hereditatis, & hujusmodi.

24. *Jus in re & contra dicitur illud, quod rem ipsam sibi devincentam & obligatum habet: sive, quod habetur in re aliqua, cuius possesso & dominium actu jam cum ipsam est comparandum. Aut magis iuridice loquendo, Jus in re dicitur illud, quod tribuit actionem in rem ipsam, seu actionem realem, que dicitur Re vindicationis, five (ut alii loquuntur) Re vindicatio, de qua mox plura. Et tale Jus in re est illud, quod habetur per emptionem, & alios contractus, secuta rati traditione; item quod acquiritur in Beneficio Ecclesiastico per actualem eius collationem, sive inventurum, ac hujusmodi.*

25. *Est autem notable discrimen inter Jus in re, & Jus ad rem. Siquidem Jus in re ita facit propriam illius, qui habet tales Jus respectu ipsius, ut in quocunque loco habeat, & ad eum cunctaque manus devenient, is habet facultatem, ubincunque eam reperire, recipiendi, & a quoconque reperendi, & quicunque eam recepti, ex Jusititia tenent ipsam rei. Sive, g. si eam Petri fuit furo ablatus, poterit eum Petrus repetere, ubincunque invenierit, non obstante, quod alius eum bona fide emerit: quia talis equus est Petri obstrictus, & ipse reflectus hujus equi habet Jus in re: omnis autem res transit cum suo onere, quo est affecta. Ceterum Jus ad rem non tribuit hujusmodi facultatem in rem ipsam, sed titulum duxit Jusitium, & Jus aliquod inchoatum ad acquirendum illius rei dominium. Ex quo fit, quod si quis impedit a confectione talis rei, reflectus cuiuslibet competit Jus ad rem, non poterit res ipsam vindicare, acque in judicio repeter, sed duxit actionem personalem instaurare aduersus eum, qui ipsum impedit, vel impedit ab illius rei consecutione. Hoc ut meus intelligatur,*

26. Queres, quid sit actio generatim, similique Actio realis, & personalis? Resp. I. *Actio generatim aliud non est, quam nisi persequendin in judicio, quod sibi debetur. Ita habetur s. 1. de Actibus, & quae communis. Dicitur, in judicio: quia nemo sibi ipsi Jus dicere potest, neque quod sibi debetur, privata occupare autoritate, cum idcirco constituti sunt Magistratus; dumque*

do excipiatur causus, in quo locus est occulte compensationis (d) aut quando est periculum in mora, prout a fure in furto deprehensio quilibet repetrere potest rem furtvam.

27. *Repl. II. Actio ut sic recte dividitur in Actionem realem, & personalem. Ita communis; & habetur clare s. Omnim, Inf. de Actione ibi: Omnim autem actionum summa divisio in duos genera dividitur: aut enim in rem sunt, aut in personam. Nam agit usque quibus aut cum eo, qui ei obligatus est, vel ex contractu, vel ex maleficio: quo causa proditionis actionis personam, per quam intendit aduersarium ei dare, aut facere opere, & alius quibusdam modis. Aut cum eo agit, qui nullo jure ei obligatus est, mortuus tamen ei de aliquo controversiam: quoque prole etiatis actionis in rem sunt; veluti si rem corporalem possidat quis, quam Titius suam esse affirmet, professor autem dominus eius se efficit; nam si Titius suam esse intendat, in rem actio est. Hec ibi. Et secundum: quod actiones in rem, alio nomine in Jure appellantur Vindicationes, & Actions in personam, dicuntur Conditioes, ut habetur s. Appellamus, Inf. de Actione.*

28. *Repl. III. Actio realis (que & Actio in rem appellatur) ea est, que adhaeret rei ipsam que iniequitur; adeo, ut in cuiuscumque possefitionem res nobis obligata devenirit, ad codem reposci, & vendicari possit; & si probaverimus, rem esse nostram, etiam in Judicio necesse habeat posse fieri cum nobis restituere. Ita habentur tum cit. s. Omnim, Inf. de Actione, tum 1. officij ff. de Rei vindicatione: estque communis. Porro, ut dictum, hujusmodi Actio in rem appellatur etiam Rei vindicatio: nam Vindicationem, sive (ut Moderni passim loquuntur) Vindicare, idem est, ac rem sibi appropriare, & dicere esse suam, & per hoc intendere, ut sententia judiciali res illa declaretur esse sua, eisque dominum sibi applicetur.*

29. *Actio personalis, levit Actio in personam, est illa, que proxime tendit in personam nobis obligatam ex contractu aliquo, vel delicto. Et dicitur, personalis: quia quavis haec actio sit in ordine ad aliquod recuperandum ab adversario, quod tibi vel dari a beo petis; nihilominus actio illa ita coharet personae, ut ipsa contra alium, qui rem illam forte detinet, institui non possit. Sic g. si mutuo dedisti Cajo centum florenos, quos ille Titio donavit, & tradidit, in hoc calu actio duxit personalis contra Cajum, nulla vero contra Titium tibi competit.*

D.L.

DISTINCTIO III.

De Speciebus Juris in re.

QUESTIO I.

Quid, & quotuplex sit Dominium.

SUMMARIUM.

1. *Juris in re species, qua?*
2. *Dominium communissimum, quid?*
3. *Dominium Divinum, & humanum.*
4. *Dominium humananum aliud iurisditionis, aliud proprietatis.*
5. *Dominium proprietatis, perfectum, & imperfectum.*
6. *Hoc subdicitur in Dominium directum, & Dominium utile.*
7. *Alius de Domino remisive.*

1. **Juris in re varijs sunt species, quarum aliquae rem ipsam, aliae uitam rei respiciunt.** Et quidem prioris generis est **Dominium utile**; quo quis de re sua potest facere quod vult, dando, vendendo, commutando &c. & si impeditur, potest in Judicio experiri, prout nam, 4. declarabitur. Accedit **Perfectio**, que (si ei iusta, similitudine pacifica) Dominio addit, quod in tali jure non impeditur. Et tandem **Proprietatis**, que insuper dicit, quod quis in tali jure patrem non habeat. Posterioris generis, five **Juris in utili rei**, ducunt **species**, videlicet **Uiusfructus** & **iuris partis**: de quibus in progressu breviter. Incipiendo igitur **Dominio**, ejusque divisionibus, fit.

2. **CONCL. I. Dominium communissimum** sumptuum aliud non est, quam facultas disponendi re tamquam sibi subiecta. Sic quippe juxta communem apprehensionem Dominium habere censetur, qui aliquid habet, de quo jus proprio, seu extra alterius ordinacionem, disponere pro nutu possit; quod idcirco dicitur esse suum. Atque in hac tam generali acceptione, illud cum primis subdividitur in **Dominium Divinum**; quale competit Deo per essentiam in omnes creaturem: & in **Dominium Humanum**, quod convenit homini per participationem, seu potestatem sibi a Deo collatam in alias creaturem; juxta illud Gen. 1. **Crescere**, & mul-

siplicare; & replete terram, & subiectam, dominaminis pascibus marii, & volatili bus coeli, & universis animalibus que moverunt super terram. Et de hoc Dominio humano, quod & **Politicum** appellant, agitur in propria.

3. **CONCL. II. Dominium humanum, seu politicum**, aliud est **Dominium iurisdictionis**, & aliud **Dominium proprietas**: quorum quilibet demum subdividitur. Ita communis, & patet inductione. Et quidem **Dominium iurisdictionis**, est potestis gubernandi suis subditos, id est, illis aliquid praecipiendi, vel prohibendi, ac illos iudicandi, puniendi, vel pramandi: hi quinque enim sunt actus gubernandi. Porro **Dominium iurisdictionis** subdividitur in **secularia**; quae est **Imperatoribus**, **Rebus**, **Duelibus**, &c. respectu populorum sibi subditorum in negotiis secularibus: & in Ecclesiasticum, quale est in **Summo Pontifice**, **Episcopis**, **aliique Prelatis Ecclesiasticis**, qui habent subditos in spirituibus. **Dominium proprietatis** contra eis **Juris** disponendi de re sua pro libitu, nisi lege prohibetur: de quo potissimum loquendo,

4. **CONCL. III. Dominium proprietatis** aliud est **perfectum**, aliud **imperfectum**. Ita rursum communis. **Dominium proprietatis perfectum** (quod & **plenus dicitur**) communitate solet definiri, dicendo: **Dominium est jus perfecte disponendi de re corporali, nisi lege prohibatur.** Dicitur, *jus*: quae particula stat loco generis. Dicitur, **perfecte disponendi de re**: quae particula stat loco differentiae, simulque denotat, hic definitum. Dominum perfectum est plenum, virtute cuius potest quis perfecte disponere de re sua, eaque ut pro suo arbitratu, ipsam vel servando, vel vendendo, donando, commutando, vel etiam destruendo, nisi lege prohibatur. Et hoc ultimum idcirco adiungit: quia licet Dominum ex natura sua tale sit, ut tribuat potestatem disponendi de re sua pro libitu, tamen interduam lege prohibente sit, ut hanc potestas non possit esse in actu. Sic pupillus prohibetur ali-

bare

QUEST. II. Quid sit Uiusfructus.

239

nare rem suam, cum tamen sit verus dominus: similiter quandoque lege prohibente non licet vendere res suas extermis Nationibus, eo quod sit prohibita talum mercium extractio & Provincia; quibus similia contingunt pallium in aliis casibus.

5. **Dominium propriatis imperfectum** (qui pariter convenit proxime data Dominii definitio, dummodo in ea omissitur *ly Jus*) vel habet tantum proprietatem rei abique emolumenitum seu fructibus: vel et contra emolumenitum aliquis proprietate: & juxta hoc subdividitur in **directum**, ac **utile**. **Dominium directum** continet solam rei proprietatem: unde habens hujusmodi Dominium dicti solet **Proprietarius**, id est, habens talis rei proprietatem. Et tale Dominium directum habet **Principes in Feudis**, Dominus in praedio ad **Emphyteus** datus, & omnis illa, qui dicitur dominus cuique piani est: cuius **Uiusfructus** alteri conceperit. **Dominium utile** duntaxat, continet solam rei utilitatem, seu emolumenitum: & tale est, quod habet **Fundatarius**, **Emphyteuta**, **Uiusfructarius** &c. respectu illius rei, quam ab alio accepte in Feudum, Emphyteutam, vel cuius habet **Uolumfructus**.

6. Ceterum de Dominio haec tenus explico, & quibus competit, quibunque modis acquiratur, plures occurserunt difficultates: de quibus in sequentibus Distinctionibus dicetur, postquam in praesenti ceterarum specierum Juris natura fuerit explicata.

QUESTIO II.

Quid sit Uiusfructus?

SUMMARIUM.

7. *Uiusfructus, quid?*
8. *Jus utendi, & Jus fruendi, quomodo differant?*
9. *Fructus rei, quid?*
10. *Uiusfructuarium ad quid teneatur?*
11. *Teneat recte color rei Uiusfructuarium.*
12. *In ea modicas expensas facere.*

7. **CONCL. I. Uiusfructus recte definatur**, dicendo: **Uiusfructus est jus alienis rebus utendi, fruendi, salvo rerum substantia.** Ita habetur L. 1. ff. de **Uiusfructu**

& §. 1. **In fine cod.** estque communis. Et quidem in hac definitione *ly Jus*, stat loco generis, & reliqua ponuntur loco differentiae. Dicitur deinde, *utendi*; & mox adiungit *ly fruendi*, id est, percipiendi fructus rei: tum ut indicetur effectus illius juris, quod tribuitur cuique per **Uolumfructum**, qui est legitima potestas utendi & fruendi re aliena, salva tamen eius substantia. Tum quia **Jus utendi**, & **Jus fruendi** re aliena, valde differunt: nam is, qui habet folum **Jus utendi** re aliqua, gaudet nuntaxat ulio illius, statu quamvis posse in illa uti prius necessitatum, ex ea tamen fructus non percipiat. Sic qui habet **Jus utendi** equa alterius, potest quidem ea uti ad suas necessitates; fructus tamen eius, id est, equae partis non est suus, sed domini proprietarii equus. Et contra **Jus fruendi** tribuit cuique hujusmodi **Jus**, seu potestatem percipiendi fructus rei alienae: quale **Jus utendi** & **fruendi** simul, importat **Uiusfructus**, ut ex ipso nomine patet: ac proinde **Uiusfructus** est pinguior usus juris.

8. Porro **fructus rei** dicitur, quidquid salva rei substantia ex re illa est perceptibile. Sic censetur esse fructus in grege ovium, aliorumque animalium, lac, lana, foetus in fundo foenum, vegetes, fructus arborum, virgulta, arboreisque ceduae: ita ut succidi possint (non vero fructiferi) lapides in lapidicinis; in domo locatio, & his similia: prout habetur L. 10. & seqq. de **Uiusfructu**.

9. Dicitur ultius in definitione **Uiusfructus**, *re aliena*: Ut excludatur **Jus utendi** & **fruendi**, quod quisque habet in re sua, cuius plenum obtinet **Dominium**: quia talis non dicitur **Uiusfructarius**, non obstante, quod utatur re illa, ejusque fructus percipiat: sed dicitur **Dominus illius rei**, quod est quid maius. Tandem additur **salvo rei substantia**: quia **Uiusfructuarium** (id est, ille, qui habet **Uolumfructum** rei alienae) teneat rem illam, ex qua fructus percipiat, integrum Proprietarii servare.

10. Quares, ad quid teneatur **Uiusfructuarium**? Resp. **Uolumfructario** in primis incumbit solvere impensis, que ratione fructuum percipiendorum fieri debent. Teneatur insuper **Uiusfructuarium** ad præstatandas collectas, tributa, & similes præstatianes reales, que pro re fructaria debentur: prout habetur decimus L. **Hactenus**. ff. de **Uiusfructu**. Nam **Qui sentit onus**, **fentur debet**

*debet communis, & contra, juxta Regulam
50. Juris in 6.*

11. Tenetur rursum Ufusfructarius rem illam, cumus habet Ufumfructum, recte collere, eaque quasi bonus pater famulis utriusque prout lique ex ipsa definitione Ufusfructus, dum dicitur: *est jus utendi & frumenti salvo rei substantia*. Hinc inferunt Doctores idque defundunt ex istis. I. *Hedenus, ff. eod.* quod, qui habet Ufumfructum fundi, tenetur in locum arborum demortuorum novas subserere, juxta arborum boni viri; & qui habet Ufumfructum adūm, tenet alieni modicas expensas facere ad partecula conservanda. Dicitur, *modicas expensas*: nam ad magnas non tenetur ipsemet Ufusfructarius, sed Proprietarius rei, nisi fortior aliter inter eos convenutum fuerit. Omittuntur nonnulla alia, obligationem Ufusfructarii, ipsumque Ufumfructum concementia, cum sit materia magis Juridica, & plurimum pendat ex particularibus patet, & conventionibus cum Domino proprietario initis.

QUESTIO III.

De Ufio iuri, & variis ipsum concernentibus.

SUMMARIUM.

- 12. *Ufus facti, & Ufus juris.*
- 13. *Ufus juris, quid?*
- 14. *Et quomodo differat ab Ufusfructu?*
- 15. *Usuari, quo iura competant, nec ne?*
- 16. *Habenti Ufum dominus quid licet?*
- 17. *Minus iuri est in Ufio, quam in Ufusfructu.*

18. A dvterendum, quod Ufus duplicitur, ut sum posuit. I. Pro ipso actu utendi re alterius, five pro actuali usi licito rei alienae; & dici solet *Ufus facti*, seu *nudus iuri rei*: qualis est actualis equatio ex permissione proprii Domini facta in equo alieno, vel actualis inhabitatione domus alienae, & hujusmodi. II. Accipitur Ufus pro ipso iure utendi re alienae, v.g. pro iure illo, quod quis ratione prævaricacionis habet equitandi tali equo, vel inhabitandi domum alienam; & vocatur *Ufus juris*: de quo loquendo, fit.

19. CONCL. I. *Ufus juris recte solet definiri*, dicendo: *Ufus est jus utendi tantum re aliena, salva ejus substantia*. Ita

Doctores communiter. Dicitur *jus utendi*: quia hic definitur Ufus juris, non autem Ufus facti tantum; de hoc enim, cum nihil juris praebat utendibus, minus solliciti fuerunt Doctores. Eius tamen mentio fit c. *Exit. 9. Nec quicquam, de verbis* *figi*, *in 6. ubi Pontifex hoc loquitur: Qui, inquam, ufus non iuri, sed facti tantummodo non habent, quid facti sunt, in tendo probet scientiam, nihil iuri.*

14. Dicitur *uterius, utendi tantum*: per quam particulam Ufus juris differt ab ufusfructu, cum quo in exercitu particularis omnino convenit; siquidem minus iuri est in Ufio, quam in Ufusfructu; & cui Ufusfructus non competit, vel in testamento relietus est, nisi quidem ea re potest, frui vero non potest.

15. Inferatur proinde, quod Ufarius, id est, Is., cui Ufus aliena re, v.g. horti, est concepsus, possit quidem in ipso horto deambulare, ac pomaria, olaria, & reliqua que ibi nascuntur, ad suum, suæque familiae, & corporis uictum accipere. I. *plenum fidei Ufio & habitatione*; non posse tamen omnes fructus recipere, eisque suo arbitrio vendere, seu alienare; sicut posset, si haberet Ufumfructum horti. Item, si cu in testamento legetur Ufus jumentorum, vel gregis ovium aut vaccarum, non potest percipere pecorum forum, vel lanam (hac enim in fructu magis, quam in Ufio numerantur) neque lac, nisi in modica quantitate, & quatenus ad viuum quotidianum opus est: potest autem bovinis, vel jumentis utri ad arandum, aut agrum sclerorandum, & ad omne aliud ministerium, ad quod boves apti sunt; prout expressè habetur decimut cit. I. *Plenum fidei Ufio & habitat, & s. 1. Iust. eod.* cum concordantis.

16. Similiter, cui Ufus dominus, seu inhabitatio ejus relata fuit in testamento, aut aliunde competit de jure, potest quidem non solum in proprio persona, sed etiam cum sua familia in ipsa habitare, imo & inquinatum secum recipere, aut aliquos hospites: non tamen potest dominum alteri locare, neque inhabitationem ejus alii concedere sine le, neque Ufum hujusmodi vendere; prout similiter decimus habetur. Cui iuri, & seqq. ff. de iuri & habitatione.

17. Ex quibus pater, minus esse iuris Ufio, quam in Ufusfructu: nam predicta omnia (dempta venditione Ufusfructus) competit Ufusfructario, non autem Ufario tantum. Exterius illis ipsi modis, quibus

QUEST. VI. Quid, & quotuplex sit posse, &c. 241

bus Ufusfructus constituitur, vel finitur, etiam nudus Ufus constituit, que definiuntur, eis s. 1. *Instit. de Ufio & habitatione*, de quibus plura Juris Consulti.

QUESTIO IV.

Quid, & quotuplex sit Posse, & que eius privilegia?

SUMMARIUM.

- 18. *Posse, unde sic diffit?*
Varie accipitur.
- 19. *Eius actio.*
- 20. *Posse facti, seu naturalis tantum, & Posse boni, & male facti.*
- 21. *Posse juris, facti simili, quid?*
- 22. *Possefons definitor explicatur.*
Res incorporee proprie non possidentur.
Res corporales, & incorporeles, quid?
- 23. *Possefarius non possidet, cur?*
- 24. *Possefons privilegia plura.*
- 25. *Enumeratur practicus.*
- (a) *Dicit. 6. n. 5. & clegg.*
- 26. *Possef. sp. s. p. s. p. ante omnia refutus debet.*
Possef. invasus paci vim ut repellere.

28. P offesse sic dicitur a pedibus, & sonat idem quasi *pedum posse*, prout notatur I. i. ff. *De acquirendo vel amendo posse*, nam per pedum possefionem super bona immobilia, utpote supra agrum, vel dominum, solet acquiri Possef. Tributari autem hoc non internum ipso rebus possefis; ut *P. 1. 29. Tractat possefionem eorum iugi*. Et *Matth. 19. Erat enim hucus multa possefons, & alibi. Verum hoc loco Possef accipitur proactus, vel per se possidenti, a quo denominatur quis possef. Et notanter sub disjunctione dictum est, pro actu, vel iure possidenti: haec enim duo non sunt idem, & quamvis possint in simili contingi: ut sit in Possefione juris & facti simili, adhuc tamen ab invicem separari valent, prout accedit in Possefione facti tantum. Hinc sit.*

19. CONCL. I. Possefio sic dividitur in Possefionem juris tantum, facti tantum & in Possefionem iuri & facti simili. Ita in re communis, & pater inductione. Si quidem Possef juris tantum (qua alio nomine appellatur Possefio civilis) est ipsum Regis fuit. Thol. Moral.

met jus possidendi rem, solo animo retentum: & habetur, quando quis rem suam ipso facto non amplius possidet, nihilominus de jure, sed solo animo, eis possef. nem retinet, & continuat. Hoc modo civiliter, seu de jure possidet, qui ab eo quidem a rebus iuri, adhuc autem animo eas possidet, seu occupat, eo quod non discedit inde animo relinquente possefionem, sed potest reverendum.

20. *Posse facti tantum* (quam & naturalis tantum appellant) est solus actus possidendi sine jure: & talem duntaxat possefionem habet possef or re aliena, eo quod jure possidendi sit destrutus. Ubi simili advertendum, quo si possef or re aliena possidet eam ut suam bona fide (id est, si ipse habatur pro domino, ac ipsemet bona fide credit, se esse dominum hujus rei, revera tamen non sit, sed ad alium pertinet rei illius dominum) tunc dicatur is Possef or bona fide, atque ejusmodi rem bona fide possidere: Si quis vero rem alienam mala fide possidet, bene sciens, ex armis non esse suam, prout si possef rem futivit, dicatur is Possef or mala fide.

21. Tandem Possef or juris & facti simili (qua etiam civilis & naturalis simili est) vocatur ea, que includit simili utrumque, id est, tam jus, quam actum possidendi. Et talis Possefio competit cuilibet domino, rem suam per corporalem insufficiem possefidenti; id est, qui in re, quam de jure possidet, vel in aliqua parte ejus praefixa existit, aut latenter res possefia est in concreto ejus, ut ipsam videat, vel partem ejus: nam quodlibet horum sufficit ad possefionem facti, seu naturalem continuandam, five dein tale quid facti per se, five per album suo nomine. Et de hac loquendo, ulterius sic.

22. CONCL. II. Possef or rei corporalis detentio, corporis, & animi, & iuri ad minuculo. Ita Glosa communiter recepta L. 1. ff. *De acquirendo vel amendo possef.* Dicitur, *detentio rei*: quia ad hoc, ut quis rem actu possidat, necesse est, eam aliquo modo detinere, seu occupare, vel per se, vel per album, qui suo nomine tam detinet: hoc enim essentialem requiritur ad possefionem iuri & facti simili, de qua procedit dictum definitio. Et additur, *rei corporali*: nam res incorporee proprie non possidentur, sed dicuntur quasi possidendi, arg. c. Cum Ecclesia, de Causa Possef. Ubi Pontificis possefionem iuri spiritualis eligendi, appellat quafpossefionem, juncta L. sequitur,

9. Si viam de se de Usucap. Porro Reis corporales sunt ea, quae ex sui natura tangi possunt; veluti ager, vestis, equus, aurum, & huiusmodi. Res incorporeas vero, que tangi non possunt: ut sunt ea, que constitutis in iure, v.g. jus eligendi, jus patronatus, jus ad hereditatem, Ulusfructus, & alia huiusmodi jura.

23. Dicitur ulterius, corporis, & animi administratio. Quia ad Possessionem unum sine altero non sufficit, sed requiritur, ut quis rem corporalis apprehendat, seu detineat, simulque ut eam detinatur tanquam suam, sicut animo possidendi, & non solum nomine alterius ipsam habeat. Hinc Depositarius (id est ille, qui rem alterius apud se depositam retinet) non dicitur possidere depositum, quia non detinet illud animo possidendi, ac retinendissi. Additur vero, & iuri administrativo, que particula sonat idem, ac iure non refrigerante, ut habeatur possesso illa non contra jus & fas; nam data definitio convenit Possessioni juris & facti simul. Et per hoc excluditur Possessor manifeste injuria: qua v.g. fur, aut aliis rei alieno invaserit, possidet rem alienam: siquidem talis non habet possessionem juris & facti simul, quia non detinet rem illam juris administrivo, sed contra jus & fas: quamvis habeat possessionem facti, seu naturalem.